10

521, 522. SCRIPTA PRO COMMUNI SARZANAE.

1328. Nov. 26.

521. *Confirmatio privilegiorum.* Nov. 26.

*Originale (or.) in tabulario civitatis Sarzanae nr. 51. Continuis nos. Sigilli fragmenta pendunt filis sericis rubci flavique coloris. — Ed. Winkelmann 'Acta imperii
15 inedita' II, 312 nr. 499 ex libro impr.*

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris officialibus, consilio et comuni terre Sarzanae, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Ex parte vestra fuit maiestati nostre cum instantia supplicatum, ut privilegia,
20 libertates et immunitates comuni vestro a divis retro Romanorum imperatoribus predecessoribus nostris concessa et maxime a dive memorie Frederico primo et secundo² confirmare de imperiali benivolentia dignaremur. Nos vero attendentes petitionem vestram satis congruam fore iuri ac votis vestris favorabiliter annuentes, omnia privilegia, libertates, immunitates et iura vobis et vestro comuni, prout a divis retro Romanorum principibus predecessoribus nostris rite et provide sunt concessa, imperiali
25 auctoritate et ex certa scientia confirmamus et etiam inovamus, consuetudine aliqua in contrarium adepti^a alicuius iurisdictionis per aliquam personam ecclesiasticam vel secularem in dicta terra vel eius districtu in prejudicium libertatis vestre vel imperii non obstante, quam cassamus et corrupttelam potius reputamus. Nulli ergo hominum
30 liceat hanc nostre confirmationis et inovationis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero contra predicta vel aliquod predictorum venire presumpserit, gravem indignationem nostram et penam centum marcarum auri pro dimidia nostre fiscali camere et pro alia dimidia parti lese applicanda se noverit incursurum. In cuius rei testimonium presentes conscribi iussimus et nostre maiestatis sigillo muniri.

35 Dat. Pisis, anno Domini M^oCCXXVIII, indict. XII, die XXVI, Novembris, regni nostri anno XV, imperii vero primo.

522. *Concessio introductum.* Nov. 26.

*Originale ibidem nr. 4 reperiri non poterat¹. Transsumtum (tr.) a. 1440. Mai. 10 factum in Copiario 'Registrum vetus' dicto fol. 29^o eiusdem tabularii. Continuis nos. —
40 Ed. Winkelmann l. c. II, 313 nr. 500 ex libro impr.*

520. ^c) zwain gistem or.521. ^a) sic or.

1) Cf. loco supra p. 256 not. 1 citato p. 4.

2) Cf. ibidem p. 3 sq. *Servata sunt privilegia a. 1163,*

1226, 1244.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus providis viris officialibus, consilio et comuni terre Sarzani Lunensis diocesis, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

Etsi imperialis elementie nostre liberalis benignitas ad omnes suos benemeritos et fideles extendere manum suam debeat liberalem, illos^a tamen debet gratiis et beneficiis honorare, qui pro defensione et exaltatione sacri Romani imperii non deficiunt laborare. Sane nos attendentes devotionem et fidem, quam vos et dicta terra vestra ad nos et sacrum Romanum imperium actenus habuistis, quam ex experto cognovimus et speramus amplius cognoscere in futurum, vobis et dicto vestro comuni intuitu premissorum imperiali auctoritate concedimus et ex certa scientia indulgemus, ut possitis et valeatis in dicta vestra terra introitus quoscunque volueritis ordinare, facere et habere, ut retroactis temporibus consuevistis et prout utuntur in Tuscia civitates usque ad nostrum et imperii beneplacitum. Ad hec quoque volentes vos et dictum vestrum comune prosequi favorabiliter dono prerogative gratie specialis, vobis et dicte vestre terre Sarzani concedimus atque damus imperiali auctoritate usque ad nostrum et imperii beneplacitum pro vestro et dicte vestre terre districtu et iurisdictione duo miliaria circumquaque Sarzanam predictam et ultra versus mare, id quod est a strata Romea inferius usque ad aquam Parmingnole cum nemoribus Caproni. Salvis et reservatis iuribus alterius cuiuscunque, quibus per hanc nostram concessionem non intendimus derogare. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre maiestatis gratiam et concessionem infringere vel ei ausu temerario contrahere. Si quis vero contra predicta vel aliquod predictorum facere vel venire presumpserit, gravem indignationem nostram et penam centum marcharum auri pro dimidia nostre fiscali camere et pro alia dimidia parti lese applicanda se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes scribi iussimus et nostre maiestatis sigilli munimine roborari.

Data Pisis, anno Domini MCCXXVIII, ind. XII, die vigesimo sexto Novemb., regni nostri anno XV, imperii vero primo.

523. *Conventio cum civitate Lucana. Nor. 30.*

Originale (or.) in tabulario regio Lucano. Contulimus nos. Sigillum deest, filis sericis viridis flavique coloris relictis. In verso legitur: pacta Lucanorum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 62 nr. 1010.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus discretis viris comuni et universitati hominum civitatis Lucane, suis et imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum.

1. Erga vos et civitatem Lucanam in nobis affectus imperialis elementie semper exuberat, quereutes vobis promovere prospera diligenter et vitare indesinenter adversa. Proinde siquidem cupientes pacifico statui vestro consulere, prehabito cum decem consiliariis imperialibus civitatis predictae diligenti tractatu eorumque votis accedentibus nomine comunis predicti, pro evidenti comunis eiusdem utilitate quedam duximus ordinanda in serie subsequenti.

2. Inprimis videlicet quod Lucanum comune pro se suisque comitatu, fortia et districtu dabit et solvet nobis vel nostre camere imperiali seu nobili viro Frederico de Octinghen comiti, nostro in Tuscia vicario generali aut camere vicarii supradieti pro uno anno incipiendo in Kalendis Decembris proxime subsequentis quadraginta milia florenorum. Dabit etiam et solvet prelibatum comune vicario memorato pro stipendiis

et mendis equorum trecentorum militum, qui stare debent ad defensionem Lucane civitatis eiusque comitatus, districtus et fortie quosque tenere debet occasione prefata vicarius supradictus ad suam obedientiam et mandata, triginta sex milia florenorum. Prefactum quoque comune ipsi nostro vicario pro stipendio quadringentorum sexaginta
 5 peditum deputandorum ad custodiam tam civitatis quam auguste. portarum, murorum et turrim civitatis Lucane, burgorum et subburgorum eius, castrorum et fortiliarum Lucane civitatis, comitatus, districtus et fortie, quorum custodia consueta est fieri die noctuque per Lucanum comune, dabit et solvet pro anno predicto septem milia florenorum. Et pro salario vicarii sepefati sueque familie et pro suo vicevicario et sua curia
 10 pro uno anno incipiendo a die sui prestiti iuramenti usque ad^a unum annum completum iddem comune dabit decem milia florenorum. Omnium vero supradictorum solutio fiat per dictum comune Lucanum pro primis duobus mensibus in fine secundi mensis et deinde singulo mense pro rata cuiuslibet mensis summarum omnium predictarum.

3. Porro in predictis talis est intellectus, quod ad solutiones easdem conferant et
 15 conferre debeant totus comitatus, districtus et fortia Lucana) secundum distributionem fiendam inter dictos civitatem, comitatum, districtum et fortiam per ipsos decem consiliarios vel per alios, quos ad predicta idem vicarius ordinaret cum conscientia et mandato vicarii memorati. Ad quam solutionem teneantur dicti comitatus, districtus et fortia et ad id per dictum vicarium et eius officium compellantur. Salvo quod illam
 20 portionem, que contingeret provinciam Vallis Nebule secundum distributionem eandem, nos vel idem vicarius computabimus in summam dictarum solutionum et tantum detrahemus de dicta summa, quantum ascendet portio prelibata.

4. Gabelle quoque, introitus dovanarum salis et quicumque alii redditus, proventus, obventiones et emolumenta, que Lucanum comune^b habet et habere consuevit in civitate
 25 Lucana, comitatu, districtu et fortia et introitus honorum rebellium secularium tam civitatis quam comitatus, districtus et fortie et ipsa bona ac etiam molendina comuni Lucano remaneant. Ita quod de ipsis dicti consiliarii vel alii qui pro tempore fuerint ad predicta per dictum vicarium ordinati nomine Lucani communis, de conscientia tamen et mandato dicti nostri vicarii disponere et ordinare et exgravare possint, prout eis
 30 videbitur expedire, et de preteritis rationem exigere ab illis, qui administraverunt eadem vel quomodolibet attraxerunt, secundum quod dicto domino vicario videbitur convenire.

5. Preterea condemnationes et banna facta et data per Lucanum comune vel
 35 condam . . . duces Lucanum seu officiales eius et que fient in posterum per officiales dicti vicarii tam in Lucana civitate quam eius comitatu, districtu et fortia similiter deveniant ad cameram Lucani communis et ad ipsum comune. Excepto quod condemnationes seu banna, que fierent per iam dictum vicarium vel eius curiam de quibuscumque stipendiariis tam equitibus quam peditibus, omnes ad dictum vicarium eiusque cameram debeant pervenire.

6. Ceterum vicarius ipse cum sua familia ac militibus et peditibus auxilium pre-
 40 stabit officialibus deputatis et deputandis super exactionibus gabellarum, introytuum, reddituum, debitorum et rationum et aliorum preteritorum et futurorum quocumque modo spectantium ad dictum Lucanum comune tam in civitate quam comitatu, districtu et fortia. Salvo quod si nos concederemus vel restitueremus aliquem introytum vel
 45 aliquam terram dicti comitatus, districtus vel fortie alicui persone vel personis, communi, collegio vel universitati, tantum detrahi volumus de huiusmodi solutionibus fiendis, quantum contingeret diete terre de quantitate predicta vel ascenderet introytus prenotatus.

7. Sane comitatus Lucanus eiusque districtus et fortia remaneant dicto communi et vicario predicto pro ipso communi respondeant et obediant, ut haecenus dictum comune habebat et prout habebat dictum comune seu condam dux Lucanus vel eius filii ante reditum nostrum a civitate Romana, non obstante quocumque generali vel speciali privilegio vel rescripto imperiali vel regali aut ducali vel alio in dicto seu de dicto comitatu seu fortia vel districtu, castro, villa vel civitate alicui persone vel personis, communi, collegio vel universitati concessio.

8. Ad haec intellectus est etiam in predictis, quod omnes officiales civitatis, communis, districtus et fortie Lucan(e) iurent in manibus dicti vicarii vel alterius cui commiserit et non alterius persone, eorum officium bene et legaliter exercere. Insuper camerarius maior Lucani communis et omnes exactores gabellarum et dovane salis ac aliorum introitus predictorum iurabunt in manibus dicti vicarii vel alterius persone pro eo, quod eorum officium bene et legaliter exercebunt. Ipsique camerarii et exactores teneantur et debeant resignare maiori camerario supradicto quicquid exegerint et ex huiusmodi sibi commissis officiis ad manus pervenerint eorumdem. Dictusque maior camerarius ipsi vicario ad eius beneplacitum vel cui mandaverit de omni et toto eo, quod ad eundem maiorem camerarium pro dicto eius officio pervenerit, rationem ostendat eique de pecunia memorata quolibet mense tantum solvat de summis predictis, quantum continget solvi debere pro cuiuslibet rata mensis, exceptis primis duobus mensibus, in quibus fiet solutio in fine secundi mensis, ut superius est expressum.

9. Rursus quocumque contigerit capsas introitus civitatis aperiri debere per dictum maiorem camerarium ut moris est, tunc intersit unus pro parte dicti . . vicarii et unus ex decem consiliariis supradictis, qui summas inventas in capsis iisdem redigant in scripturam, ut via malitiis precludatur.

10. Denique nos bona fide promittimus, quod nos et noster vicarius et quilibet alius officialis imperialis et ipsius vicarii per totum annum superius nominatum incipiendum a diebus Kalendis Decembris proxime secuturis predicta omnia rata tenebimus, non petemus vel exigemus vel peti seu exigi faciemus vel permittimus directe vel per oblicum aliquam aliam pecunie quantitatem aliquo iure vel modo per impositam, datam vel prestantiam vel salis impositionem vel alio quovis modo seu alio quocumque quesito colore a diebus civitate, comitatu, fortia vel districtu. Predictis omnibus vel eorum aliquibus post dictum annum, de quo supra proxime fit mentio, minime valituris.

In quorum omnium testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo fecimus communi.

Dat. Pisis, anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, indict. duodecima, pridie Kalendas Decembris, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero primo.

524. *Concessio feudi. Dec. 2.*

Originale (or.) in tabulario regio Senensi. Contulimus nos. Sigilli fragmenta pendunt filis sericis viridis flavique coloris. In verso legitur: Gaddi comitis. — Ed. 40 Winkelmann 'Acta imperii inedita' II, 314 nr. 501 ex or.

Böhmcr. Reg. Ludw. p. 358 nr. 3251 (Addit. III).

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nob[ili]^a viro Gaddo comiti de Ylei suo et imperii fidei dilecto gratiam suam et omne bonum.

523. c) ita or. d) pri. itaque Kalendas — primo eadem manu atramento fusciori post inscripta; 45 die iam prius scriptum erat or.

524. a) illi excedit or.

Imperialem decet providentiam suos benemeritos et fideles gratiis et beneficiis honorare^b. Ex hoc enim imperiale sceptrum altius extollitur et ipsi fideles premiorum exortatione ad fidelitatem et devotionem imperii facilius promoventur. Sane nos attendentes tuam tuorumque progenitorum devotionem et fidem, quam erga nos et sacrum Romanum imperium continue habuistis et te speramus gerrere in fecturum, tibi et tuis heredibus castrum Ioncharichi cum omnibus suis iuribus, iurisdictionibus, hominibus, servitiis et aliis pertinentiis quibuscunq̄, prout tui progenitores haecenus habuerunt et tenuerunt, in feudum imperiali autoritate ex certa scientia concedimus atque damus, tenore presentium declarantes, quod per aliquam concessionem per nos factam vel etiam faciendam de castro Gavorani communi Pisano iuribus tuis, que in dicto castro eiusque curte habere dignosceris, nullum preiudicium generetur. Ad hec quoque volentes te uberioris gratie dono prosequi, tibi tuisque heredibus castrum de Prata et castrum Gerfalchi cum omnibus eorum iuribus et cuiusque eorum pertinentiis, iurisdictionibus, hominibus^c et servitiis quibuscunq̄ imperiali autoritate et ex certa scientia usque ad nostrum et imperii beneplacitum concedimus atque damus, tibi tuisque heredibus in omnibus supradictis et quolibet predictorum plenam iurisdictionem et merum et mixtum imperium concedentes, iure nostro et imperii semper salvo, non obstante quod predicta duo castra per infideles et rebelles imperii presentialiter teneantur. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre maiestatis gratiam infringere vel ei ausu temerario contrahere. Si quis vero contra predicta vel aliquod predictorum facere vel venire presumpserit, gravem indignationem nostram et penam centum marcarum auri pro dimidia nostre fiscali camere et pro alia dimidia parti lese applicanda se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi iussimus et nostre imperiali sigillo muniri.